Vnd demnach die alten gebreuch vnd übungen, die heyligen Sacrament zu handeln vnd außzuspenden, welche wie die auff vns

Reinigung vnd Messigung der kirchengebreuch.

irreperit, quod ad pietatem nihil fecerit, id tollatur et antiqua puritas et synceritas sacris restituatur.

## XXII. <sup>22)</sup>

### *De disciplina Ecclesiastica.*

Hanc constat in Ecclesia quammaxime necessariam esse, quod ea sola fidei ac spei nostrae retinaculum sit et custos, itineris salutaris dux, magistra, fomes et nutrimentum virtutis, quae facit

---

22) Eckius: Autor: „qui contra professionem et votum contraxerint“ etc. Displicet et non parum suspicionis habet, quod autor praecipuos articulos nostra tempestate controversos, nescio quomodo furtive commisceat, ut sub propriis titulis non perspiciantur. Ita fecit superius de veneratione sanctorum etc., hoc idem jam facit de coelibatu cleri et de votis monasticis, cum tamen viderit Lutheranos in confessione Saxoniae Augustae illa suis titulis propriis distinxisse et proposuisse. Autor ait, contrahentibus contra votum episcopus loci humanitatem facere potuit. Hoc verum est, can. XVI. conc. Caledon. (Fuchs IV. 501 sq.). sed non dicit, quod in conjugio perseverabant, sed potius oppositum probatur, quia ipsis confitentibus et se accusantibus episcopus loci potuit eis humanitatem ostendere, non tam severam poenitentiam eis injungendo, sicut rigor canonum exigebat. Autor: „Matrimonium tamen non dirimit, et testatur Augustinus.“ Hoc est falsissimum et de jure et patribus improbatum, expressam professionem et votum nondirimere matrimonium, quia contrarium delatum est in cap. „consuluit“, cap. „Insinuante extra“, etc. Et in eo ipso capite „nuptiarum“, quem allegat autor, expresse dicit Augustinus de voventibus. Non solum nuptias capescere, sed etiam, si non nubant, nubere velle, damnabile est. Hieronymus. Sequentibus verbis deceptus fuit autor, in hac materia non satis eruditus, cum Augustinus dicit, damnari fidem voti fracti, quia primam fidem irritam fecerunt, sed non damnari nuptias et matrimonia. Verum in scholis didicisset, votum simplex impedire matrimonium, sed non dirimere contractum, votum

durchs mündlich dargeben kommen seind, besonder heylige bedeutung oder übung in sich haben. So weren auch männer zu uezordnen, die beyde gelert vnd gottselig seind, die solche alte gebrauch vnd handlungen fleissig besehen, vnd ersuchten, damit, wo etwas eingeschlichen were, das zur gottseligkeit nicht diene, das solchs würde hinweg gethon vund die alte reynigkeit vnd gänge wider angericht vnd in jren gebrauch gebracht.

## XII.

### Von der Kirchenzucht.

Das die zucht der kirchen jederman zu höchstem von nödten sei, ist auch jederman wol kundtlich, dann die der rechte auffenthalt vnd bewarung ist des glaubens, der hoffnung vnd der liebe,

---

vero sole mne impedire matrimonium contrahendum et dirimere contractum. Loquitur ergo Augustinus de voto simplici, non de solemnem et expressa professione. Hoc debebat autor didicisse ex Gratiano. Hinc distinguendum est, quod voventium alii sunt simpliciter voventes, de quibus Augustinus et Theodorus (de Mopsvestia. † 428, cf. Schröckh. XV. 176 sqq.), alii sunt, quibus post votum benedictio accedit consecrationis, vel propositum religionis, de quibus Hieronymus et Nicolaus (sec. XI. Nicol. II. cf. Schröckh, XXII. 567) et Calixtus (sec. XII. Calixt. II. cf. Schröckh, XXVII. 194). — Quod odiosius perstrinxit monachorum ordinem prae ceteris, non videtur ex bono zelo factum, multo minus, quod tacite suggillat diversitatem ordinum et multitudinem monasteriorum, ex Luterana faece apparet profectum: sub fuce enim honestitatis illa proponunt Luterani, ut Melanchthon saepe rhetoricatur et exclamat de scholis habendis, verum illae non minus egerent hodie reformatione, quam monasteria. O Dii, quando cogito, quae gravitas erat doctorum, quae honestas magistrorum, quae disciplina scholarium, quam diligentes lectiones, disputationes, quam frequens erat auditorium in omnibus collegiis meo tempore Heidelbergae, et confero ad tempora nostra, et quae jam vidi et audivi, liberet potius flere, tanta facta est desolatio, ruina et deformatio. O tempora. Etiam in ecclesiis cathedralibus dignitas existit scholastici, at proventus recipiunt, etiam absentes et raro docti. Porro de officio nihil curant, aut parum substituentes pauperes, qui minus accipiunt, at hic defectus notabiles per concilium generale omnino debet reformari.

in Christo et unitate corporis ejus semper manere, jugiter in Deo ad proximi utilitatem vivere et ad promissa coelestica et divina praemia pervenire, quam sectari salubre, negligere letale est, quemadmodum Divis Cyprianus docet. Haec est, quam Apostolus Timotheo ac Tito Episcopis praescribit, ut norint, quomodo eos oporteat in domo Dei conversari, quae est Ecclesia, columna et firmamentum veritatis. Primae Timoth. III.

Jam ut haec ob nimiam rerum praesentium exulcerationem subito ad severitatem antiquorum Canonum revocari non possit, annitendum tamen modis omnibus est, ut saltem quoad fieri potest, Ecclesia restituatur, ac in dies magis ac magis augetur.